As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior
serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da
contratação:
I - para obras e serviços de engenharia: (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)
a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); (Redação dada pela Lei nº 9.648,
de 1998)
b)  tomada de preços  -  até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); (Redação
dada pela Lei nº 9.648, de 1998)
c)  concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); (Redação
dada pela Lei nº 9.648, de 1998)

http://www.ibraop.org.br/media/OT%20IBR%2002-2009%20-%20Ibraop%2001-07-10.pdf

26. Referidos valores foram atualizados pelo Decreto n.º 9.412, de 18 de junho de 2018, que assim dispõe:

 
Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 , ficam atualizados nos seguintes termos:
I - para obras e serviços de engenharia:
a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);
b) na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais);
e
c) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil
reais);

 
27. No caso dos autos, a Administração pretende contratar empresa especializada para a execução de obras
emergenciais em imóvel da GEX/Niterói, no valor estimado de R$ 440.006,62 (quatrocentos e quarenta mil, seis reais
e sessenta e dois centavos), sendo eleita a modalidade de licitação TOMADA DE PREÇOS, o que apresenta-
se adequado.

 
2.5 PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

 
2.5.1 Documentos necessários ao planejamento da contratação
 

28. Apesar de não ser exigida para a contratação da obra  em análise, a Administração aplicou a a IN